
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 2053 / 2019

Prot. Corr. 16-16/4/19-16 (10302)
OGGETTO: CIG: ZBE290CDCB Legge Regionale 13/2018,  art.3, comma 2, lettera h)  – anno 
scolastico 2019/20 – servizio di  ingrandimento e trascrizione di  testi  scolastici.   Impegno di 
spesa € 8.440,54 IVA compresa, capitolo 140200.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Premesso 
che ai sensi dell’art. 3, comma 2 della L.R. 30/3/2018 n. 13, sono esercitate dai comuni le  
funzioni in materia di diritto allo studio;
considerata
la necessità di finanziare l'intervento relativo al servizio per l'ingrandimento e per la traduzione  
in formato Lambda e/o doc dei libri di testo per la scuola primaria,  secondaria di 1° e 2° grado 
come previsto dall'art.139,  comma 1 e 2 punto C del  decreto 31 marzo 1998 n° 112 che 
conferma a carico dei Comuni i “servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione degli  
alunni con handicap o in situazione di svantaggio”, al fine di garantire prima dell'inizio dell'anno 
scolastico 2019-20 la disponibilità dei testi scolastici per gli alunni ipovedenti e non vedenti  
delle scuole che ne hanno fatto richiesta (agli atti); 
preso atto

• che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b, del D. Lgs. N. 50 dd18 aprile 2016, si è 
avviata  un'analisi  esplorativa  di  mercato  richiedendo  a 
società/cooperative/associazioni un preventivo come da documentazione conservata 
agli atti;

• che  hanno presentato un preventivo, conservato agli, atti la Ditta  Sophigraphic di 
Giorgio Callegari, per un importo complessivo pari a € 10.658,96,  la Casa Editrice 
Puntidivista soc. coop. a.r.l. per un importo complessivo pari a € 8.440,54 e l'Istituto 
Regionale per i Ciechi Rittmeyer per un importo complessivo pari a € 16.378,96;

• che anche considerate singolarmente le richieste il  prezzo più  basso era sempre 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2053 / 2019



Pag. 2 / 3

quello offerto dalla Casa Editrice Puntidivista soc. coop. a.r.l.;  
ritenuto
di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b, del D. Lgs. N. 50 
dd18 aprile 2016, del servizio alla Casa Editrice Puntidivista Soc. Coop. a.r.l. che ha presentato 
il preventivo più basso relativamente a n. 5 richieste e di impegnare la somma pari ad euro 
8.440,54  sul capitolo 140200, perfezionando l'affido sul Mepa;
dato atto 

• che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti 
dell'art. I della legge n.208/2015;

• che in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013 la presente determinazione verrà 
pubblicata sul sito di Rete Civica del Comune;

visti

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/21 e il Bilancio di previsione  2019/21 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 del 3 aprile 2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

• la Deliberazione Giuntale n.349 dd. 08/07/2019, immediatamente eseguibile,  avente come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;

• la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  36/2017  di  istituzione  della  posizione  organizzativa 

“Scuole e Logistica, Università e Ricerca”;
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 

18/08/2000 e successive modifiche;
•  lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e 

n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;
espresso

• il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di trascrizione e ingrandimento testi così come da richieste delle 
scuole alla  Casa Editrice Puntidivista Soc. Coop. a.r.l. per un importo complessivo di 
euro  8.440,54;

2. di impegnare, per le motivazioni descritte in premessa, l'importo   di euro 8.440,54  sul 
capitolo 140200 come da seguente tabella :              

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0014020
0

ALTRI SERVIZI 
PER DIRITTO 
ALLO STUDIO 
(GIA' FINANZ. AI 
SENSI ART. 54 

02473 U.1.03.02.99.999 00228 01373 N 8.440,54 8440,54-
2019

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2053 / 2019



Pag. 3 / 3

STATUTO 
REGIONALE)

3.   di dare atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il programma dei  
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  I  della  legge 
n.208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

• il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2019 - 
euro 8.440,54; 

4. di autorizzare la liquidazione delle fatture che risulteranno regolari e corrispondenti alla 
prestazione richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2053 / 2019



 Atto n. 2053 del 26/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 29/07/2019 12:58:30
IMPRONTA: 4E0420328E46A7D31723C3B6AD76C88FE1E862E3BA549C608A1FAE1DCE4F2AC2
          E1E862E3BA549C608A1FAE1DCE4F2AC2F8F1D072E32A9E92A5D6CEF6CDA424CA
          F8F1D072E32A9E92A5D6CEF6CDA424CA28F1F7E8960439F9EFB41DBD6FFA4948
          28F1F7E8960439F9EFB41DBD6FFA4948C78ECA0FED472BFE6FCD808321FC9974


